
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

SETTORE 4 - TERRITORIO E IMPRESE
Determinazione n. 215 del 03/03/2023

      
 

Oggetto: MERCATO CONTADINO DI CENTO - CONCLUSIONE PROCEDURA DI 
SELEZIONE COMPARATIVA ATTRAVERSO MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELLA 
GESTIONE E L’ORGANIZZAZIONE - APPROVAZIONE VERBALE E 
GRADUATORIA. AGGIUDICAZIONE. 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Oggetto: MERCATO CONTADINO DI CENTO - CONCLUSIONE PROCEDURA DI 
SELEZIONE COMPARATIVA ATTRAVERSO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELLA GESTIONE E 
L’ORGANIZZAZIONE - APPROVAZIONE VERBALE E GRADUATORIA. 
AGGIUDICAZIONE. 

IL DIRIGENTE

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 222 del 22/12/2022 ad oggetto: “Mercato Contadino di 
Cento: Nuovo progetto per l’organizzazione e gestione mediante affidamento a soggetto terzo (approvazione 
disciplinare, schema di convenzione, criteri di assegnazione posteggi e logistica) e proroga tecnica 
convenzione in essere”.

PRESO ATTO 
 della Convenzione Prot. 566/2020 sottoscritta tra l’Associazione delle Arti Contadine di Bondeno ed 

il Comune di Cento;
 dell’atto di aggiornamento di cui al Prot. 10606/2022 con il quale è stata aggiornata la sopracitata 

convenzione prevedendone la scadenza il 31/12/2022,
 dell’atto di proroga tecnica di cui al Prot. 72789/2022 con il quale è stata prorogata la sopracitata 

convenzione prevedendo la scadenza il 30/06/2023, e comunque non oltre il termine di conclusione della 
procedura di affidamento in gestione del Mercato Contadino di Cento.

RICHIAMATE
 la Determina n. 24 del 16/01/2023 ad oggetto “Selezione comparativa attraverso manifestazione di 

interesse per l’affidamento in concessione della gestione e l’organizzazione del “Mercato Contadino di 
Cento” – Approvazione schema di convenzione, schema di avviso di selezione e modello di domanda”;

 la Determina n. 68 del 01/02/2023 ad oggetto “Approvazione atto di chiarimenti ed integrazioni 
all’avviso di selezione e nuovo modello di domanda”;

 la Determina n. 93 del 07/02/2023 ad oggetto “Selezione comparativa attraverso manifestazione di 
interesse per l’affidamento in concessione della gestione e l’organizzazione del “mercato contadino di 
cento - Nomina commissione valutatrice”,

 le note Prot. 7881/2023 e Prot. 11314/2023 con le quali sono stati pubblicati chiarimenti in 
merito all’Avviso Pubblico ed al Disciplinare di che trattasi;

CONSIDERATO che l’avviso di selezione comparativa attraverso manifestazione di interesse per 
l’affidamento in concessione della gestione e l’organizzazione del “Mercato Contadino di Cento è stato 
pubblicato all’Albo pretorio e sulla Reta Civica Comunale;

VISTE le domande pervenute al protocollo comunale, entro i termini previsti dall’avviso:
 

1) ASSOCIAZIONE GIPSOTECA VITALI: Domanda pervenuta a mezzo PEC  gipsoteca@pec.it in 
data 26/02/2023 e registrata al Prot. 11390 del 27/02/2023 da parte della Sig.ra CAVICCHI 
DONATELLA quale soggetto delegato da parte del Sig. FILIPPINI RUDY, per conto del 
RAGGRUPPAMENTO DI SOGGETTI (da formalizzare successivamente l’eventuale 
aggiudicazione) composto da:
 FILIPPINI RUDY  - C.F. FLPRDY68C11A944 (manca una lettera) – P.I. 03432141202 – 

con sede  in Via Allende n. 8 – Pieve di Cento (FE), imprenditore agricolo di cui al D.M. 
20/11/2007, in qualità di capogruppo

 ASSOCIAZIONE GIPSOTECA VITALI, C.F. 90013930384 – P.I. 02038660383 - con sede 
in Via Santa Liberata n. 11/A – Cento (FE), Associazione Culturale,

2) AZIENDA AGRICOLA CERUTTI S.S. DI CERUTTI STEFANO E MARIA SOCIETA' AGRICOLA 
-P.I./C.F. 01583870389- con sede in Via Ponti Santi – Bondeno (FE) Domanda pervenuta a 

mailto:gipsoteca@pec.it


Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

mezzo PEC aziendacerutti@pec.it  in data 27/02/2027 e registrata al Prot. 11459 del 
27/02/2023 da parte del Sig. CERUTTI STEFANO, Legale Rappresentante;

CONSIDERATE le risultanze delle valutazioni espresse dalla Commissione di cui al verbale 
n. 1 del 28/02/2023 Prot. 125462023, relative alla riunione tenutesi rispettivamente nella giornata 
del 28/02/2023, agli atti;

RITENUTO, con il presente atto:
1) di approvare il verbale della Commissione valutatrice n. 1 del 28/02/2023 Prot. 12546/2023, 

agli atti, 
2) di approvare la seguente graduatoria, al fine dell’affidamento in concessione della gestione ed 

organizzazione del MERCATO CONTADINO DI CENTO: 

PROG. DENOMINAZIONE TOTALE PUNTI

1 RAGGRUPPAMENTO DI SOGGETTI composto da 
FILIPPINI RUDY/ ASSOCIAZIONE GIPSOTECA VITALI l 71,67

2 AZIENDA AGRICOLA CERUTTI S.S.
DI CERUTTI STEFANO E MARIA SOCIETA' AGRICOLA 69,33

3) di affidare la gestione del MERCATO CONTADINO DI CENTO al RAGGRUPPAMENTO DI 
SOGGETTI composto da:
 FILIPPINI RUDY  - C.F. FLPRDY68C11A944I – P.I. 03432141202 – con sede  in Via 

Allende n. 8 – Pieve di Cento (FE), imprenditore agricolo di cui al D.M. 20/11/2007, in 
qualità di capogruppo

 ASSOCIAZIONE GIPSOTECA VITALI, C.F. 90013930384 – P.I. 02038660383  - con sede 
in Via Santa Liberata n. 11/A – Cento (FE), Associazione Culturale

DATO ATTO che l’aggiudicazione dell’anzidetta procedura viene effettuata nelle more 
dell’espletamento dei controlli sul possesso dei requisiti prescritti in capo 
all’aggiudicatario/affidatario, come richiesti dall’Ente committente nella documentazione allegata 
alla suddetta procedura e come dichiarati dal predetto operatore economico in sede di 
partecipazione alla medesima procedura;

DATO ATTO che, ai sensi del vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la 
trasparenza 2022-2024, approvato dall’Amministrazione Comunale con D.G.C. n. 78 del 28/04/2022, il 
Dirigente firmatario del presente atto non si trova in condizioni di conflitto di interessi anche potenziale;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 52 del 30/12/2022 con il quale è stato attribuito al sottoscritto 
l'incarico di Dirigente del Settore IV – Territorio e Imprese, dal 01/01/2023 al 31/12/2025;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 in 
relazione a:
 regolarità dell’istruttoria svolta;
 rispetto della tempistica prevista dalla legge;
 idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa;
 conformità a leggi, statuto e regolamenti comunali vigenti;

DETERMINA

Per tutto quanto espresso in premessa che qui si intende interamente riportato

1) di approvare il verbale della Commissione valutatrice n. 1 del 28/02/2023 Prot. 12546/2023, 
agli atti, 

mailto:aziendacerutti@pec.it


Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

2) di approvare la seguente graduatoria al fine dell’affidamento in concessione della gestione ed 
organizzazione del MERCATO CONTADINO DI CENTO: 

PROG. DENOMINAZIONE TOTALE PUNTI

1 RAGGRUPPAMENTO DI SOGGETTI composto da 
FILIPPINI RUDY/ ASSOCIAZIONE GIPSOTECA VITALI l 71,67

2 AZIENDA AGRICOLA CERUTTI S.S.
DI CERUTTI STEFANO E MARIA SOCIETA' AGRICOLA 69,33

3) di affidare la gestione del MERCATO CONTADINO DI CENTO al RAGGRUPPAMENTO DI 
SOGGETTI composto da:
 FILIPPINI RUDY  - C.F. FLPRDY68C11A944 (manca una lettera) – P.I. 03432141202 – con 

sede  in Via Allende n. 8 – Pieve di Cento (FE), imprenditore agricolo di cui al D.M. 
20/11/2007, in qualità di capogruppo, 

 ASSOCIAZIONE GIPSOTECA VITALI, C.F. 90013930384 – P.I. 02038660383  - con sede in 
Via Santa Liberata n. 11/A – Cento (FE), Associazione Culturale,

fatta salva un’eventuale revoca del presente affidamento nel caso in cui i controlli di cui 
sopra dovessero dare esito non regolare;

4) di trasmettere il presente atto:
 al soggetto aggiudicatario ed al secondo classificato a mezzo PEC rispettivamente ai 

seguenti indirizzi: gipsoteca@pec.it e aziendacerutti@pec.it,
 ad ICA Srl, al fine di procedere con gli adempimenti di competenza;

5) di dare atto che l’importo del canone mercatale relativo al periodo 01/07/2023 – 31/12/2023 
risulta già accertato con Determinazione n. 159 del 20/02/2023 ACCERTAMENTO E 
IMPEGNO DI SPESA AGGIO CANONE UNICO PATRIMONIALE PER OCCUPAZIONE DI 
SPAZI ED AREE PUBBLICHE E CANONE MERCATALE – ANNO 2023;

6) di pubblicare il presente atto oltre che sull’Albo pretorio anche sulla Rete Civica comunale per 
15 giorni dalla sua esecutività:
 nell’area tematica dedicata ai mercati presente sul territorio comunale tra cui il Mercato 

Contadino,
 nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi e per gli effetti dell’art. 37, del 

D.Lgs. 33/2013, così come da ultimo modificato dal D.Lgs. 97/2016;

AVVERTE

Che contro il presente atto, quanti hanno interesse potranno presentare ricorso al TAR Emilia 
Romagna entro 60 giorni ed entro 120 giorni al Capo dello Stato, termini tutti decorrenti dalla data 
di affissione all’Albo del presente Provvedimento;

 

Firma
Il Responsabile del Servizio

GIOVANNI PANZIERI / ArubaPEC S.p.A.

La presente copia è composta da n..... pagine, è conforme, ai sensi dell'art.18, comma 2, del 
D.P.R.n.445/2000 ed all'art.23 del D.Lgs.n.82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente.
Cento, lì _____________   Il Pubblico Ufficiale _______________

mailto:GIPSOTECA@PEC.IT
mailto:AZIENDACERUTTI@PEC.IT

